
 

 

Об отчете постоянной депутатской комиссии 

по местному самоуправлению, Регламенту городской Думы и 

депутатской этике Курганской городской Думы  

о работе за 2023 год 

 

 

В  соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования города Кургана, 

решениями Курганской городской Думы от 25.01.2006 г. № 7 «Об 

утверждении Положения о постоянных депутатских комиссиях Курганской 

городской   Думы   и    разграничении    предметов  ведения  между  ними», 

от 13.12.2023 г. № 155 «О перспективном плане работы Курганской 

городской Думы на 2024 год», заслушав и обсудив отчет постоянной 

депутатской комиссии по местному самоуправлению, Регламенту городской 

Думы и депутатской этике Курганской городской Думы, Курганская 

городская Дума 

РЕШИЛА: 
1. Отчет постоянной депутатской комиссии по местному 

самоуправлению, Регламенту городской Думы и депутатской этике 

Курганской городской Думы о работе за 2023 год принять к сведению 

(прилагается). 

2. Работу постоянной депутатской комиссии по местному 

самоуправлению, Регламенту городской Думы и депутатской этике 

Курганской городской Думы за 2023 год признать удовлетворительной. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

Председатель 

Курганской городской Думы                      И.В. Прозоров 

 

Российская Федерация 

Курганская область 

Муниципальное образование город Курган 
 

 
 

КУРГАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 
 

от  “25” апреля 2024 г. N 64 
Курган 

РЕШЕНИЕ 



 
2

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Курганской городской Думы 

от  «25» апреля 2024 г. № 64 

«Об отчете постоянной депутатской комиссии 

по местному самоуправлению, Регламенту 

городской Думы и депутатской этике 

Курганской городской Думы о работе  

за 2023 год» 

 

 

Отчет 

постоянной депутатской комиссии 

по местному самоуправлению, Регламенту городской Думы и 

депутатской этике Курганской городской Думы  

о работе за 2023 год 

 

Постоянная депутатская комиссия по местному самоуправлению, 

Регламенту городской Думы и депутатской этике Курганской городской 

Думы (далее – Комиссия) образована в соответствии с решением Курганской 

городской Думы от 30.09.2019 г. № 191 «Об образовании постоянных 

депутатских комиссий Курганской городской Думы седьмого созыва и 

утверждении их составов».  

В состав Комиссии входит 5 депутатов Курганской городской Думы, 

председателем Комиссии является Алешкова Л.А. 

В своей работе Комиссия руководствуется Конституцией РФ, 

федеральным и областным законодательством, Уставом муниципального 

образования города Кургана, Регламентом Курганской городской Думы, 

Положением о Курганской городской Думе, Положением о постоянных 

депутатских комиссиях Курганской городской Думы и разграничении 

предметов ведения между ними, перспективным планом работы Курганской 

городской Думы на соответствующий год и утвержденным в соответствии с 

ним планом работы Комиссии. 

Основными формами деятельности Комиссии за отчетный период 

являлись: заседания, участие в совместных заседаниях постоянных 

депутатских комиссий и выработка по ним оптимальных решений, участие в 

проведении публичных слушаний, работа с поступившими в адрес Комиссии 

обращениями. 

 

В 2023 году было проведено 26 заседаний, в том числе 9 совместных 

заседаний с другими постоянными депутатскими комиссиями (таблица 1). 

 

 



 
3

Таблица 1 

 
Количество заседаний постоянной депутатской комиссии 

по местному самоуправлению, Регламенту городской Думы и 

депутатской этике Курганской городской Думы 

за 2023 год 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Количество Удельный 

вес 

1. Общее количество заседаний Комиссии, из них: 26 100 % 

1.1. постоянная депутатская комиссия по местному 

самоуправлению, Регламенту городской Думы и 

депутатской этике 

17 65,3 % 

2. Совместно с другими постоянными депутатскими 

комиссиями, в том числе:  

9 34,6 % 

2.1. по бюджету, налогам и сборам; по социальной 

политике; по развитию городского хозяйства, 

градостроительству и земельным ресурсам; по 

экономической политике, предпринимательству и 

собственности 

9 34,6% 

 

Всего за отчетный период Комиссией рассмотрено 60 вопросов, в том 

числе 41 проект решений и 19 комиссионных вопросов (таблица 2). 

 

Таблица 2 

 
Количество рассмотренных вопросов на заседании постоянной 

депутатской комиссии по местному самоуправлению, Регламенту городской 

Думы и депутатской этике Курганской городской Думы  

за 2023 год 

 
№ 

п/п 

Наименование Количество Удельный 

вес, % 

1. Общее количество вопросов, рассмотренных на 
заседании Комиссии, из них: 

60 100 % 

1.1. постоянная депутатская комиссия по местному 

самоуправлению, Регламенту городской Думы и 

депутатской этике Курганской городской Думы 

31 51,6% 

2. Совместно с другими постоянными 

депутатскими комиссиями, в том числе:  

29 48,3% 

2.1. по бюджету, налогам и сборам; по социальной 

политике; по развитию городского хозяйства, 

градостроительству и земельным ресурсам; по 

экономической политике, предпринимательству и 

собственности 

29 48,3% 

 

В 2023 году Комиссией рассмотрен 41 проект решений Курганской 

городской Думы и рекомендован для рассмотрения на заседании Курганской 



 
4

городской Думы, что составляет 23% от общего количества вопросов, 

рассмотренных Курганской городской Думой (таблица 3). 

 

Таблица 3 

 
Количество рассмотренных проектов решений  постоянной 

депутатской комиссией по местному самоуправлению, Регламенту городской 

Думы и депутатской этике Курганской городской Думы 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя 2023 г. 

 

1. Количество решений, принятых Курганской городской 

Думой 
174 

2. Количество проектов, рассмотренных постоянной 

депутатской комиссией по местному самоуправлению, 

Регламенту городской Думы и депутатской этике 

41 

3. % проектов решений, рассмотренных постоянной 

депутатской Комиссией, от общего количества решений, 

принятых Курганской городской Думой 

23 

 

Заседания Комиссии проводились в сроки, установленные планами 

работы Курганской городской Думы и Комиссии, срывов заседаний не 

допускалось (таблица 4). 

В  своей  работе  Комиссия активно взаимодействует с другими 

постоянными  депутатскими  комиссиями  Курганской  городской Думы, 

структурными подразделениями Администрации города и представителями 

общественности, что  способствует  лучшей  информированности  депутатов, 

обмену мнениями и опытом работы, более полному и предметному изучению 

вопросов различной направленности. 

Таблица 4 
 

Анализ посещений депутатами заседаний постоянной депутатской комиссии 

по местному самоуправлению, Регламенту городской Думы и 

депутатской этике за 2023 год 
 

 

кол-во 

заседаний

кол-во 

посещений
явка, %

кол-во 

заседаний

кол-во 

посещений
явка, %

кол-во 

заседаний

кол-во 

посещений
явка, %

1 Алешкова Людмила Анатольевна 17 14 82 9 8 89 26 22 85

2 Денисенко Анастасия Владиславовна 17 16 94 9 8 89 26 24 92

3 Камшилов Иван Александрович 17 15 88 9 8 89 26 23 88

4 Рудаков Антон Викторович 17 14 82 9 7 78 26 21 81

5 Семина Наталья Викторовна 17 12 71 9 8 89 26 20 77

ИТОГО 84 87 85

ФИО депутата

Регламент -17 Совместные -9 ИТОГО

 

 

 



 
5

Основными направлениями деятельности Комиссии в 2023 году 

являлись: 

-  рассмотрение проектов решений о внесении изменений в Устав 

муниципального образования города Кургана; 

- приведение в соответствие с федеральным законодательством и 

законодательством Курганской области правовых актов Курганской 

городской Думы. 

Особое место в деятельности Комиссии занимает работа по 

рассмотрению  проектов решений о внесении изменений в Устав города 

Кургана. 

Учитывая особый статус и значимость данного документа, который 

регламентирует правовые основы местного самоуправления города Кургана, 

определяет перечень вопросов местного значения, реализуемых органами 

местного самоуправления города Кургана, депутаты  осуществляли контроль 

за соответствием Устава города действующему законодательству Российской 

Федерации. 

В марте 2023 года, на заседании Курганской городской Думы было 

принято решение о назначении публичных слушаний по проекту решения 

Курганской городской Думы «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования города Кургана». В целях соблюдения всех, 

установленных законодательством процедур, были организованы и 

проведены публичные слушания по проекту решения «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования города Кургана». Члены 

Комиссии входили в состав созданной рабочей группы, проводили детальный 

анализ проекта решения на предмет соответствия действующему 

законодательству. 

Так, проектом предлагалось признать утратившей силу норму, которой 

была предусмотрена необходимость размещения сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представленных депутатами Курганской городской Думы на официальном 

сайте муниципального образования города Кургана в сети «Интернет». 

Также расширился перечень случаев досрочного прекращения 

полномочий депутата - в случае отсутствия депутата без уважительных 

причин на всех заседаниях Курганской городской Думы в течение шести 

месяцев подряд. 

Наряду с этим, в Устав города внесены ряд других поправок в 

соответствии с федеральным законодательством. 

По итогам рассмотрения вышеперечисленных изменений депутатами 

Курганской городской Думы принято решение Курганской  городской Думы 

от 31.05.2023 года № 58 «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования города Кургана». Решение прошло государственную 

регистрацию в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации 

по Курганской области в порядке, установленном федеральным 



 
6

законодательством и было опубликовано 1 июля 2023 года в городской газете 

«Курган и Курганцы». 

В отчетном периоде члены Комиссии приняли активное участие в 

публичных слушаниях по проектам решений Курганской городской Думы: 

- О внесении изменений в Устав муниципального образования города 

Кургана; 

- Об исполнении бюджета города Кургана за 2022 год; 

- О бюджете города Кургана на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов. 

Наряду с этим Комиссия в течение года уделяла внимание вопросам 

совершенствования нормативной базы, регламентирующей деятельность 

органов местного самоуправления города Кургана, постоянных депутатских 

комиссий и депутатов Курганской городской Думы. Осуществлялся контроль 

за соблюдением предусмотренных Регламентом Курганской городской Думы 

процедур организации деятельности Курганской городской Думы. 

Изменения были внесены в: 

- составы постоянных депутатских комиссий Курганской городской 

Думы седьмого созыва, утвержденные решением Курганской  городской 

Думы от 30.09.2019 г. № 191; 

- Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний 

по вопросам градостроительной деятельности на территории города Кургана, 

утвержденное решением Курганской городской Думы от 22.02.2017 г. № 18. 

За отчетный период Комиссией представлены и поддержаны депутатами 

Курганской городской Думы проекты решений: 

- О внесении изменений и дополнений в решение Курганской городской 

Думы от 26.09.2016 г. № 188 «О структуре Администрации города Кургана»; 

- О внесении изменения в решение Курганской городской Думы 

от 15.08.2007 г. № 206 «Об утверждении Положения о муниципальной 

службе города Кургана»; 

-  О внесении изменений в решение Курганской городской Думы           

от 05.07.2006 г. № 192 «Об утверждении Положения об Общественной 

палате муниципального образования города Кургана»; 

-  О  внесении  изменений  в  решение  Курганской   городской    Думы 

от 30.03.2016 г. № 60 «О размещении сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих 

муниципальные должности  города Кургана, и членов их семей на 

официальном сайте муниципального образования города Кургана в сети 

«Интернет» и предоставления этих сведений общероссийским, региональным 

и муниципальным средствам массовой информации для опубликования»; 

- О внесении изменений в решение Курганской городской Думы            

от 25.11.2020 г. № 146 «Об утверждении Порядка увольнения (освобождения 

от должности) лиц, замещающих муниципальные должности органов 

местного самоуправления города Кургана, в связи с утратой доверия»; 



 
7

-   О    внесении    изменений   в решение  Курганской   городской    

Думы от 27.06.2018 г. № 112 «Об утверждении Положения о порядке 

организации  и проведения общественных обсуждений по вопросам 

градостроительной деятельности на территории города Кургана». 

Кроме того, при участии депутатов Комиссии на совместных заседаниях 

всех постоянных депутатских комиссий были рассмотрены наиболее 

значимые, вызывающие общественный интерес, вопросы: 

- Об отчете Главы города Кургана о результатах своей деятельности и 

деятельности Администрации города Кургана за 2022 год; 

- Об исполнении наказов избирателей депутатам Курганской городской 

Думы седьмого созыва за 9 месяцев 2023 года; 

- Об утверждении Комплексного плана мероприятий по реализации 

Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 

Российской Федерации от 21 февраля 2023 года; 

- О бюджете города Кургана на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов. 

 Важным аспектом деятельности Комиссии является контроль за 

исполнением протокольных поручений (таблица 5). 

Таблица 5 

 

Информация о ходе исполнения  протокольных поручений постоянной 

депутатской комиссии по местному самоуправлению, Регламенту городской 

Думы и депутатской этике за 2023 г. 

 
 

Комиссия 

 

На контроле на 

01.01.2023 г. 

2023 год  

На контроле  

на 01.01.2024 г. 
Поставлено на 

контроль 

Снято с 

контроля 

Постоянная 

депутатская 

комиссия  по 

местному 

самоуправлению 

Регламенту 

городской Думы 

и депутат. этике 

 

0 

 

5 

 

3 

 

2 

Совместно с 

другими 

постоянными 

депутатскими 

комиссиями 

2 2 1 3 

ИТОГО: 2 7 4 5 

 

В 2023 году под председательством Прозорова И.В. в Курганской 

городской Думе прошли встречи с лидерами молодежных и детских 

объединений городского Совета лидеров Курганского Дома молодежи и 



 
8

Курганского государственного университета, в которых приняли активное 

участие депутаты - члены Комиссии: Денисенко А.В., Семина Н.В. 

В рамках встреч в формате «Диалог на равных» состоялся  открытый 

диалог на темы, которые интересуют молодое поколение: о флаге и гербе 

города Кургана – официальных символах муниципального образования; 

структуре органов местного самоуправления города Кургана; полномочиях и 

основных направлениях работы Курганской городской Думы; порядке 

принятия решений депутатами. Депутаты поделились с участниками встреч 

опытом работы на избирательных округах. На все вопросы, поступившие от 

молодых парламентариев, депутаты Курганской городской Думы дали 

исчерпывающие ответы. 

Кроме того, в отчетном периоде депутаты - члены Комиссии: 

- Денисенко А.В. приняла участие в заседании координационного совета 

по вопросам территориального общественного самоуправления в Кургане. На 

нем обсудили вопросы сотрудничества ТОСов с учреждениями культуры, 

дополнительного образования и депутатами Курганской городской Думы. 

Также Денисенко А.В. провела встречу с активом Общероссийского 

общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение 

первых», в преддверии Дня местного самоуправления в России; встретилась 

и пообщалась с лидерами молодежных и детских объединений Городского 

совета лидеров, в форме открытого диалога с ними рассказала о деятельности 

депутата и важности благотворительных дел. 

В декабре 2023 года, депутаты - члены Комиссии, провели уроки 

правовой грамотности для учащихся, в честь дня Конституции России. В 

рамках урока «Разговоры о важном», посмотрели тематические ролики, 

вспомнили и обсудили внесенные в Конституцию Российской Федерации 

поправки, предложенные Президентом Российской Федерации В. Путиным. 

Практически все депутаты Комиссии принимали активное участие в 

мероприятиях, проводимых в городе и на избирательных округах. 

В 2024 году Комиссия продолжит работу по дальнейшему исполнению 

своих непосредственных задач: 

- рассмотрение предложений по актуализации положений Устава города 

Кургана с целью приведения его в соответствие с нормами федерального 

законодательства и законодательства Курганской области;  

- разработка проектов правовых актов Курганской городской Думы, а 

также приведение решений Курганской городской Думы  в соответствие с 

действующим законодательством по вопросам, отнесенным к ведению 

Комиссии; 

- контроль за соблюдением Регламента Курганской городской Думы. 

 

___________________________ 

 

 


